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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

19/11934

Resumé

Godkendelse af dagsorden til Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 23. oktober 2019

 

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget,

 

1. at dagsorden til udvalgets møde den 23.10.2019 godkendes.

 

 

/JL

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-10-2019

Tiltrådt.



Punkt 2: Meddelelser

19/11934

Resumé

a.

Program, Kulturhuset Kastrup Bio, 12/9 – 6/11

b.

Det sker på Kulturzonen september-oktober- november 2019

c.

Referat fra Kastrupgårdsamlingens bestyrelsesmøde den 29. september 2019

d.

Referat fra møde i Folkeoplysningsudvalget den 30. september 2019

e.

Referat fra møde i Samkas den 8. oktober 2019

f.

Invitation til premiere på Ilt – Nyhedsbrev fra Glimt

g.

Årsrapport Amagerteateret

h.

Nyheder fra Fælleskontoret, Nyhedsbrev oktober 2019

i.

Fritid og Samfunds medlemsblad, Kultur og Fritid nr.2 2019

j.

Fælles pressemeddelelse fra DGI-Storkøbenhavn og Tårnby Kommune vedr. godkendelse af frivillige, folkeoplysende
foreninger. – Blev uddelt på mødet.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og fritidsudvalget,

1. at meddelelserne a - i tages til efterretning

 

 

 

/JL

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-10-2019



Tiltrådt.

Bilag

Program Kulturhuset Kastrup Bio 12/9 - 6/11

Det sker på Kulturzonen september-oktober-november.pdf

Referat fra Kastrupgårdsamlingens bestyrelsesmøde den 25. september 2019.docx

Referat fra Folkeoplysningsudvalgsmøde d. 30.september2019

Referat fra møde i Samkas den 8. oktober 2019.pdf

Invitation til premiere på Ilt - Nyhedsbrev fra Glimt.pdf

Årsrapport Amagerteateret.pdf

Nyheder fra Fælleskontoret - Nyhedsbrev oktober 2019.pdf

Fritid og Samfunds medlemsblad - Kultur og Fritid nr.2 2019.pdf

Fælles pressemeddelelse mellem Tårnby Kommune og DGI Storkøbenhavn - Fælles PM - Tårnby Kommune og DGI
Storkøbenhavn 2210-2019.pdf



Punkt 3: Ny samarbejdsaftale med Alingsås og Lillestrøm

19/14469

Resumé

Den eksisterende samarbejdsaftale med kommunerne i Alingsås og Skedsmo udløber den 31. december 2019.

Der foreligger nu et papir med forslag om en ny samarbejdsaftale. Se bilag 1.

Forslaget om en ny samarbejdsaftale er godkendt på et styregruppemøde i Alingsås den 20. september 2019.

 

Forslaget fremsendes nu til godkendelse i de respektive kommunalbestyrelser.

 

Det foreslås at Kultur- og Fritidsudvalget godkender en ny samarbejdsaftale mellem Alingsås, Lillestrøm (pr. 1. januar
2020) og Tårnby kommuner, gældende fra 1. januar 2020 til 31. december 2022. Forslaget skal efterfølgende endeligt
godkendes i Økonomiudvalget.

Uddybende bemærkninger

Det har været et spørgsmål om Skedsmo Kommune, der pr. 1.1.2020 bliver sammenlagt med to andre kommuner til en ny
Lillestrøm Kommune, ønskede et fortsat samarbejde. Da de to andre kommuner i sammenlægningen ikke har
venskabskommuner er der fra Skedsmo/Lillestrøm udtrykt et ønske om en fornyelse af samarbejdsaftalen.

 

Samarbejdet fokuserer på et samarbejde mellem unge fra de tre kommuner. I Tårnby Kommune har det historisk været
Tårnby Ungdomsskole, der har stået for de konkrete arrangementer. De senere år har Kulturzonen været inde over.

 

Samarbejdsaftalen åbner generelt op for dialog og erfaringsudveksling mellem de tre kommuner.

Borgerinddragelse

Som afslutning på det netop afholdte ungdomstræf i Alingsås vedtog de deltagende unge fra Skedsmo, Alingsås og
Tårnby følgende udtalelse i forbindelse et fortsat samarbejde:

 

”Ønske om fortsettelse av nordisk ungdomstreff Vi som var deltagere på Nordisk ungdomstreff i Allingsås høsten 2019 
har et stort ønske om å kunne fortsette nordiske ungdomstreff da vi over årene har fått erfart hvor mange gode
opplevelser, vennskap og minner som skapes gjennom dette samarbeidet. Vi får lære hvordan det er å arrangere og være
vertskap for andre. I tillegg til dette lærer vi hvordan vi kan jobbe godt i team og ha det moro med ungdom som prater
andre språk og omgås i andre omstendigheter enn det vi selv gjør. Vi får også innblikk i hvordan andre ungdommer
jobber, og kan på denne måten bruke ungdomstreffene til å dele ideer og tanker med hverandre.

Vi ser på dette prosjektet som veldig berikende for de som er med, og vi vil veldig gjerne fortsette å gi ungdommen i
kommunen muligheten til å delta på dette.”

 

Økonomi

Udgifterne til Tårnby Kommunes fortsatte samarbejde med Alingsås og Skedsmo vil som hidtil kunne dækkes via
kontoen Nordisk Samarbejde under serviceområdet Kultur, hvor der i 2020 er budgetteret med 69.446 kr.

Indstilling



Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at udvalget over for Økonomiudvalget anbefaler.

 

1. at samarbejdsaftalen mellem Alingsås Kommune, Lillestrøm Kommune og Tårnby Kommune godkendes.

 

/HKR

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-10-2019

Tiltrådt.

Bilag

Forslag intensjonsavtale 2020-2022



Punkt 4: Betalingsstandere Kastrup Lystbådehavn

19/7750

Resumé

Nærværende sagsfremstilling er udarbejdet af Teknisk Forvaltning i samarbejde med Kultur- og Fritidsafdelingen.

Teknisk Forvaltning ansøger om principiel godkendelse af implementering af betalingsstandere for strømforbrug i Kastrup
Lystbådehavn, såvel i den gamle havn som den nye. Herved afkræves de enkelte bådejere/gæstesejlere, betaling for det
strømforbrug, der anvendes på de respektive bådpladser.

Der er opsat enkelte standere, i alt 23, hvor betaling er effektueret på de 11.

De resterende betalingsstandere vil blive opsat løbende frem til 2022/23 i takt med havnens økonomiske muligheder.

Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om principielt godkendelse til at de resterende betalingsstandere opsættes løbende,
samt at betalingsstrøm samtidig hermed effektueres.

Uddybende bemærkninger

I Kastrup Lystbådehavn er der i forbindelse med havnens anlæggelse opsat El -standere på bådbroer, hvor den enkelte
bådejer/gæstesejler omkostningsfrit kan anvende strøm til eget forbrug. Ledningsnettet/standere er ved at være nedslidte,
og udgifter til renoveringer er stigende. Endvidere har det vist sig, at nuværende El-standere ikke kan modstå de
højtvandsstigninger havnen er udsat for.

El-standerne foreslås udskiftet med standere til betalingsstrøm inden 2022/2023.

 

Der blev i 2003 - 2008 i forbindelse med renovering af bådbroer opsat enkelte betalingsstandere i Kastrup Ny
Lystbådehavn, det drejer sig om 12 standere i Nordhavnen og 11 standere i Sydhavnen, der er taget i brug inklusive
betaling.

 

Der er senest i 2019 renoveret et broanlæg i Kastrup Gl. Lystbådehavn udført med forberedelse til betaling for
strømforbrug. Betaling foreslås iværksat nu.

 

I forbindelse med renoveringer af ledningsnettet/strømstandere, sikres mod eventuelle højtvandsstigninger.

 

Idet havnen planlægger udskiftning løbende inden for de næste år, vil der nødvendigvis være bådejere der ikke betaler for
anvendt strøm, indtil løsningen er fuldt implementeret.

 

Betalingsstanderløsningen vurderes generelt at være en god investering for havnen også med henblik på reduktion af
strømforbruget.

Høring

SAMKAS (Sammenslutningen af Motorbåds- og sejlklubber i Kastrup Lystbådehavne) har ved fællesmøde d. 30.04.2019
opfordret til, at der gives generet tilladelse til etablering og ibrugtagning af el-standere. Dette med udgangspunkt i at
indtægten tilfalder havnen og at betalingsstanderløsningen implementeres så hurtigt som muligt, i løbet af en 3-årig
periode. Referatet fra mødet vedlagt.

Økonomi



Da der ikke er opsat særskilte målere, til aflæsning af strømforbrug på havnens bådbroer, kan der ikke oplyses omfanget
af det samlede strømforbrug.

 

De samlede besparelser på strømforbrug indgår fremadrettet i havnens samlede driftsbudget og kommer dermed havnen
og bådejerne til gode.

 

Udgifterne til etablering/renovering af strømstandere afholdes løbende fra havnens henlæggelseskonto. Der fremsendes
hver gang ansøgning om frigivelse.

 

De forventede etableringsudgifter forventes at være i alt ca. 1 mio. kr.

 

Den første ansøgning om anlægsbevilling vil blive fremsendt i 2020.

Påtegning

Økonomisk Forvaltning: Videresendes til Økonomiudvalget, idet ovenstående ikke giver anledning til yderligere
bemærkninger.

Indstilling

Teknisk Forvaltning indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at udvalget over for Økonomiudvalget anbefaler,

 

1. at implementering af betalingsstandere for El-forbrug iværksættes som beskrevet
2. at betalingsstanderne sættes i drift løbende
3. at der fremsendes ansøgning om anlægsbevillinger til betalingsstrøm, den første i 2020

 

 

/BGR

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-10-2019

Tiltrådt.

Bilag

Samkas-30042019.pdf



Punkt 5: Tillægsbevilling i forbindelse med merindtægt til indkøb af
instrumenter m.v.

19/19244

Resumé

Tårnby Musikskole forventer i 2019 at have en merindtægt på i alt ca. 265.000 kr.
Der ansøges om godkendelse af at merindtægten anvendes til indkøb af undervisningsmidler og instrumenter.

Nærværende sagsfremstilling har været forelagt formanden for Tårnby musikskoles bestyrelse, se mail på bilag 1, der
anbefaler ansøgningen.

 

Kultur- og Fritidsudvalget anmodes om at godkende merindtægt/tillægsbevilling med henblik på fremsendelse til
Økonomiudvalget til endelig godkendelse.

Uddybende bemærkninger

I 2019 får Tårnby Musikskole i forhold til deltagerbetaling en merindtægt på ca. 110.000 kr.

Samtidig er statsrefusionen ca. 155.000 kr. højere end budgetteret.

Statsrefusionen bliver beregnet udfra udgifterne til budgetterede lærerlønninger. 

Tårnby Musikskole underviser i 22 forskellige instrumenter.
Instrumentbeholdningen er forældet og trænger til at blive udskiftet.
Derfor låner og lejer Tårnby Musikskole instrumenter ved andre musikskoler. Da musikskolen har skullet levere en del af
instrumenterne tilbage, står vi akut og mangler instrumenter som skal indkøbes. 

Der ansøges om indkøb, vedligehold og opgradering af blæse- og strygeinstrumenter. Derudover ansøges der om indkøb
af instrumenter til brug til musikundervisning på kommunens folkeskoler, hvor musikskolen har startet mange nye hold
og projekter op.

 

Blæseinstrumenter (tuba, obo): ca. 70.000 kr.

Violiner: ca. 50.000 kr.
Rytmisk grej: ca. 40.000 kr.

Grundskole instrumenter: ca. 40.000 kr.

 

I forbindelse med den årlige koncert i Kulturhuset Kastrup Bio ”Ung” var der et underskud på 32.000 kr. – Der ansøges
om at dette underskud finansieres via en tillægsbevilling.

Økonomi

Bevillingen til indkøb som beskrevet søges som en tillægsbevilling på 265.000 kr. med henvisning til en tilsvarende
merindtægt som beskrevet.

 

Tårnby Musikskole/Kulturzonens budget forventes at holde sig inden for rammerne i 2019. 

 

 



03.35.63 Musikarrangementer

Deltagerbetaling, indtægt konto kr.  -110.000

72805000 PSP XG-300224-3

Statsrefusion, indtægt konto kr. -155.000

86705000 PSP XG-300309 

Undervisningsmidler, udgift kr.   233.000

konto 29305000 PSP XG-300224

Musikskolearrangement ”Ung”, udgift kr.    32.000

I alt   kr.         0

 

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at udvalget over for Økonomiudvalget anbefaler, 

 

1. at godkende merindtægten vedrørende deltagerbetaling og statsrefusion, meddeles Tårnby Musikskole som en
tillægsbevilling på -265.000 kr.

2. at godkende at tillægsbevillingen på 265.000 kr. anvendes til indkøb af undervisningsmidler/musikinstrumenter og
udgifter forbundet med Musicalen UNG.

 

/HKR

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-10-2019

Tiltrådt.

Bilag

Anbefaling af ansøgning.



Punkt 6: Principper for godkendelse af folkeoplysende foreninger i Tårnby
Kommune

19/1442

Resumé

På mødet i Folkeoplysningsudvalget den 18. oktober 2018 blev det besluttet, at principperne for godkendelse af
folkeoplysende foreninger i Tårnby Kommune skulle på dagsordenen i 2019. På mødet i Folkeoplysningsudvalget den 12.
marts 2019 blev det besluttet, at det fremsendte forslag skulle i høring blandt foreningerne i Tårnby indtil den 1. juni 2019
samt, at Kultur- og Fritidsafdelingen derefter skulle fremsende et nyt forslag til godkendelse.

 

På Folkeoplysningsudvalgsmødet den 13. juni 2019 blev det besluttet at udsætte punktet til det næste
Folkeoplysningsudvalgsmøde med det formål, at Kastrup Tårnby Idrætssammenslutning (KTIS) og Tårnby Foreningsråd
(TFR) kunne drøfte det reviderede forslag med foreningerne.

 

På Folkeoplysningsudvalgsmødet den 30. september 2019 blev principperne for godkendelse af folkeoplysende
foreninger i Tårnby Kommune tiltrådt med følgende protokollat: Indstillingen i sin helhed blev tiltrådt med den ændring
vedr. punkt 4, at fristen øges til 6 måneder idet det skal tydeliggøres hvad ”hovedparten” betyder.

 

Følgende stemte for: Henrik Zimino (A), Vibeke Rasmussen (A) Einer Lyduch (A), Carsten Fuhr (C), Liv Gam
(Løsgænger), Kåre Emtoft (FOF), og Søren Sabat (AOF).

Følgende stemte imod med den begrundelse, ”at forslaget ikke fjerner den usikkerhed, der forekommer i foreningslivet”:
Lars-Peter Brogaard (DBS), Jørgen Jørgensen (KTIS), Christian Bærensen (KTIS), Michael Pedersen (TFR) og Terkel
Spangsbo (TFR)

 

Sagen fremsendes hermed til godkendelse i Kultur- og Fritidsudvalget og efterfølgende endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.

Uddybende bemærkninger

Indledningsvist skal det bemærkes at referatet af dagsordenspunktet fra mødet i Folkeoplysningsudvalget den 30.
september 2019 inklusive samtlige bilag vedrørende foreningsgodkendelse fra Folkeoplysningsudvalget er vedhæftet
dagsorden. Bilag vedrørende medlemstal er vedhæftet som bilag 1 til nærværende sag. Høringssvarene vedlægges som
bilag 2.

 

Baggrunden for de nye principper er, at der i Tårnby Kommunes foreningsliv er en meget stor andel af medlemmerne som
bor i en anden kommune end Tårnby. Ud af de i alt ca. 15.545 medlemmer, fra de tilskudsberettigede foreninger, bor ca.
6.885 uden for Tårnby Kommune. Medlemsfordelingen for de foreninger der ikke modtager tilskud og/eller låner lokaler
kendes ikke.  Siden 2005 er Københavns indbyggertal øget fra ca. 500.000 til godt 600.000.

Og udviklingen fortsætter, ikke mindst på Amager, hvor befolkningen i Amager Vest frem til 2032 forventes at stige med
45 procent, fra ca. 67.000 indbyggere til omkring 97.000, og i Amager Øst med 24 procent, fra ca. 56.000 indbyggere til
næsten 70.000. Alt andet lige vil presset på Tårnby Kommunes fritidsfaciliteter og tilskudsordning øges.

 

 

Med udgangspunkt i Folkeoplysningsudvalgets beslutning på mødet den 30. september skal det foreslås, at Kultur- og
Fritidsudvalget godkender følgende principper for godkendelse af frivillige folkeoplysende foreninger i Tårnby Kommune



i henhold til Folkeoplysningsloven:

 

”Foreningen skal

have formuleret et formål med foreningsdannelsen, som fremgår af vedtægten
tilbyde folkeoplysende virksomhed efter folkeoplysningsloven
have en bestyrelse
være demokratisk opbygget
bygge på aktivt medlemskab og have mindst 5 betalende medlemmer
som udgangspunkt skal foreningen være åben for alle, som tilslutter sig foreningens formål
være hjemhørende i tilskudskommunen
have en almennyttig og kontinuerlig virksomhed

 

Hjemmehørende kriteriet tolkes således:

Foreninger der godkendes i Tårnby Kommune, skal have hjemsted og gennemføre foreningens primære aktiviteter i
Tårnby Kommune. Som udgangspunkt skal hovedparten, det vil sige den største gruppe fra de aktuelle kommuner, af
foreningens medlemmer bo i Tårnby Kommune. Hvis f.eks. 30 procent kommer fra Tårnby Kommune, 20 procent fra x-
kommune, 25 procent fra y-kommune og 25 procent fra z-kommune, så vil foreningen blive godkendt som
hjemmehørende i Tårnby. Hvis foreningens medlemmer kommer fra flere kommuner, vil foreningens hjemsted som
udgangspunkt være i den kommune, hvor flest medlemmer er bosat. Afgørelsen af, om en forening er hjemmehørende i
Tårnby Kommune beror på en konkret vurdering af medlemmernes bopæl, og hvor aktiviteterne foregår og skal
godkendes af Folkeoplysningsudvalget i sammenhæng med de øvrige parametre for godkendelse. Der kan være
undtagelser i forhold til niche-foreninger, men vurderingen vil altid bero på en samlet vurdering.

Foreninger der allerede er godkendt som folkeoplysende forening i Tårnby Kommune, skal på sigt opfylde
bestemmelserne om medlemssammensætning. Foreningen skal arbejde hen i mod, at den største gruppe af deres
medlemmer kommer fra Tårnby Kommune, dette gøres i dialog med Kultur- og Fritidsafdelingen. Hvis en forening har en
venteliste, kan foreningen for eksempel vælge at prioritere borgere fra Tårnby Kommune, når der er plads i foreningen.
Der fastsættes ingen tidsfrist, men det forventes at foreningen aktivt arbejder hen mod målet eller alternativt lader sig
registrere som forening i den kommune hvor foreningen har hovedparten af sine medlemmer.

Frivillige folkeoplysende foreninger, der på grund af medlemssammensætningen ikke kan forblive i Tårnby Kommune
som godkendt forening og søger om optagelse, som frivillig folkeoplysende forening, i en anden kommune, får en frist på
6 måneder”

 

Principperne for godkendelse af frivillige, folkeoplysende foreninger i Tårnby Kommune er vedlagt som et særskilt bilag
3. Efterfølgende vil principperne indgå som en del af folkeoplysningspolitikken.

 

Den hidtidige praksis ved godkendelse af Folkeoplysende foreninger i Tårnby Kommune har været at ”mindst halvdelen
af medlemmerne skal have bopæl i Tårnby Kommune”, men der er ikke blevet fulgt op.

Det blev besluttet på Folkeoplysningsudvalgsmødet den 12. marts 2019, at godkendelse af foreninger samt den nye
medlemstilskudsordning skal evalueres efter 2 år.

Jævnfør sagsfremstillingen til Folkeoplysningsudvalget foreslås det, at fremsende en skrivelse til Københavns Kommune
vedr. samarbejde om udvikling af en model for samarbejde om anlæg, drift og tilskud i forbindelse med idrætsfaciliteter. 
Se bilag 4.

Det forslås endvidere at rette henvendelse DGI Storkøbenhavn vedr. en undersøgelse af fritids- og kulturvandringer i
Storkøbenhavn.

Borgerinddragelse

Det oprindelige forslag blev via KTIS og TFR sendt i høring til foreningerne frem til 1. juni jævnfør sagsfremstillingen.
Høringssvarene kan ses på bilag 2. Efter udsættelsen af sagen på Folkeoplysningsudvalgsmødet den 12. juni sendte KTIS



og TFR det nye forslag ud til foreningerne med henblik på kommentering.

Indstilling

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at udvalget anbefaler overfor
Kommunalbestyrelsen,

 

1. at godkende principperne for godkendelse af frivillige folkeoplysende foreninger besluttes som beskrevet med
virkning pr. 1. januar 2020.

2. at godkende, at Tårnby Kommune retter henvendelse til DGI (Danske Gymnastik- og Idrætsforeninger
Storkøbenhavn) vedrørende en undersøgelse af borgernes kultur- og idrætsvandringer i de 11 kommuner i
hovedstadsområdet.

3. at godkende, at der indledes forhandlinger med Københavns Kommune og evt. DGI om en samarbejdsaftale/model
vedrørende anlæg, drift og tilskud på fritidsfacilitets- og foreningsområdet.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-10-2019

I forbindelse med behandlingen blev en fælles pressemeddelelse vedr. sagen fra DGI-Storkøbenhavn og Tårnby
Kommune uddelt. Pressemeddelelsen vil i referatet blive placeret som en Meddelelse på mødet.

 

Indstillingen i sin helhed blev tiltrådt idet:

Ali Qais (V) tog forbehold for indstillingens punkt 1.

Paw Karslund (O) tog forbehold over for indstillingens punkt 1 med henvisning til ændringsforslaget fra V og O i
forbindelse med medlemstilskudsordningen på Kommunalbestyrelsesmødet den 11. december 2018. Forslaget var kun at
give 50 procents tilskud til unge under 25 år fra andre kommuner end Tårnby.

 

Bilag

1. Medlemssammensætning 2019

2. Høringssvar omkring godkendelse af nye folkeoplysende foreninger

3. Principperne for godkendelse af folkeoplysende foreninger i Tårnby Kommune

4. Brev til København vedrørende samarbejde



Punkt 7: Eventuelt

19/11934

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 23-10-2019

Paw Karslund (O) havde tre spørgsmål:

 

Er der nyt vedr. udbuddet af cafévirksomheden på Vestamager Idrætsanlæg og vil driften først blive påbegyndt når
svømmehallen er er færdig?

Kultur- og Fritidschefen: Cafévirksomheden er netop blevet annonceret med frist for tilbagemeldinger fra interesserede
den 15. november. Det er planen at starte op med den eksisterende café snarest muligt. Cafeen i svømmehallen går i drift i
forbindelse med svømmehallens åbning til efteråret 2020.  

 

Er der nyt vedr. eventuelt dyrehold på Kulturzonen?

Kultur- og Fritidschefen: Der svares på næste møde i udvalget.

 

Boldklubben Amager, der blev godkendt på Folkeoplysningsudvalgsmødet den 12.3, er der nyt om aktiviteter og
medlemstal?

Kultur- og Fritidschefen: Der svares på næste møde i udvalget.
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